
PROVINCIA DI PRATO

Area Amministrativa  
Ufficio: Servizio Affari Generali e provveditorato

Determina Dirigenziale n° 1814 del 14/12/2023

Oggetto: Affidamento in concessione del servizio di somministrazione di generi di 
ristoro mediante distributori automatici presso la sede della Provincia per il periodo 
1/2/2024 – 1/2/2027. Determinazione a contrattare.

IL DIRETTORE

Visto il decreto del Presidente della Provincia n. 16 del 28/4/2022 con il quale la Dott.ssa Rossella 
Bonciolini è stata nominata Direttore dell'Area Amministrativa; 

Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 8 del 3/4/2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2023 – 2025;

Visto l'Atto del Presidente n. 38 del 13/4/2023 con il quale è stata approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2023/2025 – parte contabile;

Dato atto  che,  considerata  la  prossima  scadenza  del  contratto  in  corso,  si  ritiene  opportuno e 
necessario procedere ad un nuovo affidamento, mediante apposita procedura di gara, del servizio in 
oggetto, al fine di continuare ad offrire a dipendenti e utenti esterni la possibilità di fruire di generi 
di ristoro all'interno della sede provinciale; 

Dato atto  che,  con apposita  Convenzione stipulata  in  data  12/9/2023,  la  Provincia  di  Prato ha 
aderito  alla  Stazione  Unica  Appaltante  (SUA)  della  Provincia  di  Pistoia,  quale  centrale  di 
committenza ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 1, comma 88, della L. 56/2014 e all'art.  
62 del D.Lgs. 36/2023, ed intende acquisire il servizio in oggetto demandando lo svolgimento della 
relativa procedura di scelta del contraente alla Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di 
Pistoia;

Dato atto  che  la  Provincia  di  Prato dà  quindi  mandato  alla  SUA della  Provincia  di  Pistoia  di 
approvare la  documentazione di  gara che essa riterrà  necessaria  ai  fini  dello  svolgimento della 
relativa procedura di affidamento e in particolare approva direttamente:

I)  il file denominato “Informazioni per la SUA”, nel quale sono indicati la procedura di scelta del 
contraente, il criterio di aggiudicazione e i requisiti speciali di partecipazione richiesti agli operatori 
economici;

II) il quadro economico;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso  la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs 
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma  autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 4



III) il Piano economico finanziario (PEF)
IV) il capitolato speciale;

V) lo schema di offerta economica;

Richiamato l'art. 11, punto 1, della citata Convenzione stipulata in data 12/9/2023, in base al quale 
le spese di funzionamento della SUA sono costituite da a) costi diretti e b) costi generali, ove i costi 
diretti sono costituiti dalle spese vive sostenute dalla SUA per l’espletamento della gara (quali, ad 
esempio,  contributo ad ANAC e spese di  pubblicazione)  e  i  costi  generali  sono costituiti  dalla 
somma dovuta alla SUA a titolo di controprestazione per il servizio svolto in qualità di centrale di  
committenza;

Dato atto che:
-  non sussistono,  per  la  presente  procedura  di  gara,  costi  diretti  a  carico  dell’Ente,  in  quanto,  
essendo l’importo dell’affidamento pari a € 15.000,00 non è previsto il pagamento del contributo ad 
ANAC e, svolgendosi la procedura di affidamento nella forma della procedura negoziata previo 
avviso per manifestazione di interesse, non sono previste spese di pubblicazione;

-  i  costi  generali,  invece,  dipendendo  dall’importo  dell’affidamento  ed  essendo  l’importo 
dell’affidamento pari a € 15.000,00, sussistono e sono pari a € 500,00;

Dato atto che, per la procedura di cui trattasi, questo Ente deve quindi versare alla Provincia di 
Pistoia, prima dell’esperimento della gara, una somma pari a  € 500,00,  a titolo di rimborso costi 
generali per il servizio svolto dalla SUA;

Dato atto che la suddetta somma pari a € 500,00 trova copertura sul capitolo 3604 “Trasferimenti 
correnti alla Provincia di Pistoia per servizi in convenzione” - piano finanziario 1.04.01.02.002 del 
Bilancio di previsione 2023;

Ritenuto pertanto di dover impegnare in favore della Provincia di Pistoia la somma pari a € 500,00, 
e di liquidare contestualmente tale somma provvedendo al pagamento mediante girofondo sul conto 
della Provincia di Pistoia - numero di contabilità 60499;

Dato atto che, ove per la presente procedura siano dovuti al personale della SUA incentivi per 
funzioni tecniche ex art. 45 del Codice dei contratti sulla base delle disposizioni di legge vigenti in 
materia  e del  relativo Regolamento della  SUA, tali  incentivi  saranno impegnati  e  liquidati  con 
successivo atto;

Considerato  che  l’art.  192  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  nonché  l’art.  17  del  D.Lgs.  n.  36/2023, 
impongono l’adozione  della  determinazione  dirigenziale  a  contrattare  preliminarmente  all’avvio 
della procedura di gara per l’affidamento di un contratto pubblico;

Dato atto che il CIG relativo alla procedura di gara sarà preso dalla SUA e sarà poi preso in carico 
dalla Provincia di Prato dopo l’aggiudicazione disposta dalla SUA;

Dato atto che il RUP della presente procedura, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è il Dott. 
Stefano Bernardini, Funzionario dell'Area Amministrativa della Provincia di Prato;

Visto l’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede: “i provvedimenti dei responsabili 
dei servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del servizio finanziario 
e  sono  esecutivi  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria”;

Visto l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 165/2001;
Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso  la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs 
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma  autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 4



DETERMINA

1) di dare atto che la narrativa sopra riportata costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;

2) di dare atto che la Provincia di Prato dà quindi mandato alla SUA della Provincia di Pistoia di 
approvare la  documentazione di  gara che essa riterrà  necessaria  ai  fini  dello  svolgimento della 
relativa procedura di affidamento e in particolare approva direttamente:

I)  il file denominato “Informazioni per la SUA”, nel quale sono indicati la procedura di scelta del 
contraente, il criterio di aggiudicazione e i requisiti speciali di partecipazione richiesti agli operatori 
economici;

II) il quadro economico;
III) il Piano economico finanziario (PEF)

IV) il capitolato speciale;
V) lo schema di offerta economica;

3) di  dare atto  che,  per  la  procedura di  cui  trattasi,  questo Ente  deve versare alla  Provincia di 
Pistoia, prima dell’esperimento della gara, una somma pari a  € 500,00, a titolo di rimborso costi 
generali per il servizio svolto dalla SUA;

4)  di  dare  atto  che la  suddetta  somma  pari  a  €  500,00 trova  copertura  sul  capitolo  3604 
“Trasferimenti  correnti  alla  Provincia  di Pistoia  per servizi  in  convenzione” -  piano finanziario 
1.04.01.02.002 del Bilancio di previsione 2023;

5) di impegnare pertanto in favore della Provincia di Pistoia la somma pari a € 500,00, e di liquidare 
contestualmente  tale  somma  provvedendo  al  pagamento  mediante  girofondo  sul  conto  della 
Provincia di Pistoia - numero di contabilità 60499;

6) di dare atto che, ove per la presente procedura siano dovuti al personale della SUA incentivi per 
funzioni tecniche ex art. 45 del Codice dei contratti sulla base delle disposizioni di legge vigenti in 
materia  e del  relativo Regolamento della  SUA, tali  incentivi  saranno impegnati  e  liquidati  con 
successivo atto;

7) di  dare atto che con successivo provvedimento si procederà all’accertamento di entrata della 
somma dovuta dall’aggiudicatario a titolo di canone di concessione.

 IL DIRETTORE   
                                                              (Dott.ssa Rossella Bonciolini)

Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

INS_IMP Impegno 2023 U 3604 10.05.1

  

2027 500,00

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso  la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs 
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma  autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 4



 

Impronta informatica della documentazione facente parte della proposta a garanzia della loro integrità.

Documenti Allegati Parte integrante

Titolo Nome File Data
Impronta

informazioni per la SUA.pdf informazioni per la SUA.pdf 14/12/2023
B77294A35BD6D6ED0CAC39556BE43B5EE9696390FE18C961FF1E83800BBD242C

Quadro economico.pdf Quadro economico.pdf 14/12/2023
19AAE04BCBF27588E05E8BE35DF2B7AF5776ABD597AFF155090A30FEF03C0F50

PEF (fogli 1 e 2).pdf PEF (fogli 1 e 2).pdf 14/12/2023
8FBEEE0DEF147F2A3E0BEEC3508A4A8698685E4EE0A7A0B9BB92652531D397B6

capitolato distributori.pdf capitolato distributori.pdf 14/12/2023
F1F684A1280C70C07C784EF804CA46656A43DAA2EF73A4A822274B00EFCEB6D3

Modello offerta economica.pdf Modello offerta economica.pdf 14/12/2023
6F715A62E6F439610C7AB7F76F91E16050A495B0FEEC913C3A7BC5614917A021

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso  la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs 
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma  autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 4


